Nequaquam hæc ad te scribo, Magnifice Domine, quasi tuum aliquod peccatum, à me reprehensum, offensionem pepererit, quæ mihi nunc placanda veniat, sed quod sinistra cujusdam meæ concionis æstimatio reprehensionem aliquam tibi aliisve applicuit quæ in alios erat dicta.

Cum ante aliquot menses, post editum tuum de usu et abusu organi musici in templis scriptum eruditissimum ex improvise audirem, strepitum organi misceri cantui publico in templo nostro, magno mihi dolori fuit mutationem tanti momenti quæ cultum publicum tam propè concernit, peragi nesciis, et inconsultis iis, quibus istarum rerum cura ac iudicium propriè commissum est, et à quibus earundem ratio exigitur.

1. <Domini>.

2. Begin van het uittreksel: ‘Si quas offensiones veritatis parrhesiâ peperit.’

3. Uittreksel: ‘Ille verò et liberè loquitur quod necessarium judicat vel utile, et tamen libertate sermonis offensos omni patientiâ, longanimitate et humanitate placare ac lucrari et expugnare satagit, donec æquitatem sententiæ contra se latæ agnoscant eique subscribant.’

Cum apud collegas quererer, institutus sum, extare synodicam aliquam declarationem quæ rem inter adiaphora censeat, adeoque hoc cœptum non esse sine omni iudicio ecclesiastici ordinis.

Verum cum instarem, etiam in adiaphoris non debere fieri mutationem ac innovationem sine præviâ institutione populi, ne quid scandali nascitur, præsertim si sint inter ea qua |638r| ob abusum tempore Reformationis à piis majoribus ejecta et etiamnum in papatu abusu magno sint obnoxia, ⁴tandem inter nos convenit, ne quæ fieret oppositio apud magistratum, donec quomodo ab ecclesiâ acciperetur innotesceret. Acquievi, eâ lege, ut datâ occasione commodâ informaretur populus de vitandis rei abusibus. Paulo post explicandum mihi fuit secundum Decalogi præceptum, ubi propria harum materiarum sedes est, et cum secundum manuductionem nostri catechismi contra 9ZH f2,8≅2Δ0Φ6Ξ4∇< dicendum esset, naturam cultus publici prius explicandam duxi, eamque explicationem primò imaginibus, deinde organo musico in templis ⁵ita applicui, ut redarguerem usum organi, vel abusum potius qui in papatu obtinet, et auditores informarem, me hanc redargutionem instituere occasione recens cœptæ mutationis in templo nostro, idque eo fine, ne quis putaret, quod multos putare mihi iamtum constabat, papatum in templa reduci, ne, quod faciebant gloriarentur pontificii pœnitentiam reformationis nos cœpisse, et damnari zelum majorum à posteris, ne denique inter nos quoque essent, qui sinistris et pontificiis de virtute organi opinionibus cultum nostrum |638v| polluerent, quod tanto minus ferendum sit, cum alioqui satis vitii habeat noster cultus tum ex intrinsecis omnium corruptionibus et infirmitatibus, tum ex moribus profani seculi.

His addidi expressam protestationem, me non ideò hæc dicere, quasi nullo modo ferre possem istum organi usum, qui in vicinis quibusdam ecclesiis obtineat, cum scilicet sonus organi adhibetur vel ad cantus publici harmoniam roborandam confusionemque corrigendam, vel ad utiles ac pias extra cultum publicum recreationes, modò res debitis vestiatur circumstantiis.

Cum hæc dicerentur novum ac inusitatum concionis thema, necnon diversi in rem affectus fortassis etiam prægressæ de negotio contentiones animos audientium diverterunt in suspiciones et opiniones, quasi vel Dominos ⁶collegas, à quibus nullâ in re dissentio, oppugnare vel amplissimo magistratui me opponere, vel te quoque præsentem ob scriptum de organi usu et abusu recens editum publicè traducere intenderim, quibus suspicionibus et opinionibus alii suos superstruxere applausus alii acerrimos censuros, quibus me imprudentiæ, seditionis, proterviæ, procacitatis et nescio quorum |639r| non criminum liberè condemnarunt. Sensi inde quam grave sit, ex seriâ et piâ intentione ædificandi pati indignationes et criminationes eorum, à quibus non nisi amari consueveras et expectabas. ⁷Verumtamen ita tandem judicare didici, non meæ nocere famæ cum alii quod præter veritatem de me suspicantur et opinantur censuris suis onerant.

Ego nec collegarum sententiæ, à quâ non differo, nec Amplissimi Magistratus scopo, nec tui scripti consilio contradixi aut me opposui. Laudare equidem scopum consiliumque non possum, sed dissuasurus sum semper quantum in me est, cum nullius sit vel necessitatis vel etiam utilitatis, quæ quidem certa diuturna, et magnæ ecclesiæ parti communis sit, ⁸cumque pacem ecclesiæ nostræ non in exiguum præcipitare possit periculum, nisi de circumstantiis sollicitè caveatur; tolerare tamen possum et tolerare receperam, nec operosâ oppositione dignum judicabam, si dignis vestiretur circumstantiis et justis scandali medaretur occasionibus, qui meæ concionis verus scopus erat. ⁹Necque vel antea dissimulavi vel nunc dissimilo me non omnes probare rationes, quibus Magnificentiæ Tuæ |639v| scriptum ecclesiis persuadere consilium suum

4. Uittreksel: 'Tandem inter nos convenit, ne quæ fieret oppositio &c., eâ lege ut datâ occasione commodâ informaretur pupulus de vitandis rei abusibus.'

5. Uittreksel: 'Ita applicui, ut redarguerem usum organi vel abusum potius, qui in papatu abtinet.'

6. Uittreksel: 'À collegis nullâ in re dissentio.'

7. Uittreksel: 'Verumtamen ita tandem judicare didici, non meæ nocere famæ cum alii quod præter veritatem de me suspicantur et opinantur censuris suis onerant. Ego nec collegarum sententiæ, à quâ non differo, nec Amplissimi Magistratus scopo, nec tui scripti consilio contradixi aut me opposui. Laudare equidem scopum consiliumque non possum, sed dissuasurus sum semper quantum in me est, cum nullius sit vel necessitatis vel etiam utilitatis, &c.'

8. Uittreksel: 'Cumque pacem ecclesiæ nostræ non in exiguum præcipitare possit periculum, nisi de circumstantiis sollicitè caveatur; tolerare tamen possum.'

9. Uittreksel: '|637v| Necque vel antea dissimulavi vel nunc dissimilo me non omnes probare rationes, quibus Magnificentiæ Tuæ scriptum ecclesiis persuadere suum satagit. Sed ista tamen justæ offensionis causa non est, si quis non iisdem moveatur argumentis ad idem sentiendum vel tolerandum. Id mihi ad excusationem sufficit quod in totâ concione verbum non fuit, quo præter pontificium organi abusum quicquam fuerit reprehensum.'

satagit. Sed ista tamen justæ offensionis causa non est, si quis non iisdem moveatur argumentis ad idem sentiendum vel tolerandum. Id mihi ad excusationem sufficit quod in totâ concione verbulum non fuit, quo præter pontificium organi abusum quicquam fuerit reprehensum.

Quid igitur? Annon istud saltem præter officium fuit, quod intempestivè ac præmaturè in re adiaphora tumultu et contradictione tam acri, ac si cum scelere omnium maximo jactatus essem. Nos verò pontificium organi usum inter adiaphora non habemus, sed inter superstitiones et crepundia eorum, qui vani facti sunt in ratiocinationibus suis et quorum desipiens cor obtenebratum est, quos tali dictionis genere non immerito infectamur. Intempestivum, verò an fuerit gementibus sub scandalo (sit accepto) animis succurrere, risulantibus et vanè glorientibus adversariis os obturare nec non retundere aut prævenire opiniones cultui publico periculosos, equidem decernere neque tunc potui neque nunc possum.

Attamen si alii aliter atque ego judicant, non oppugnabo eorum iudicium. Condemner, contemnar, removear, occidar, | 640r | nullâ me pugnacitate justificabo, sed id dabo operam, ut etiam in dispendio famæ meæ pax et puritas ecclesiæ nostræ coalescant.

Missis jam iis, quæ ad removendam, quam sensisse videor, offensionem præmittenda censui, breviter quid hâc epistolâ velim expediam. Nimirum celeberrimo tuo nomini humiliter consecratas et dedicatas expio has conciones miscellaneas, in testimonium, quod memor sum tuorum in me beneficiorum, et quia te aptissimum et æquissimum laboris mei qualiscunque æstimatorem semper habui, ut multis placituras confidam si tibi placuisse intelligantur. Rogo Magnificentiam Tuam quasi maximè ne aspernetur quod offero sed, lubenti accepta hinc labori meo addat illud pondus, quod ab auctoritate et celebritate vestra mihi polliceor. Deum ter Optimum Maximum supplex veneror, ut Magnificentia Tuæ gravissimas curas ita regat, ut cum laude et salute sustineantur. Scribebam Hagæ-Comitis, mense Augusto 1641.